РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

  АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРДЕЕВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19. 05.2014г.  № 243

с.Гордеевка

Об утверждении регламента информационного

взаимодействия  лиц, осуществляющих поставки

ресурсов, необходимых для предоставления

коммунальных услуг, и (или) оказывающих
коммунальные услуги в многоквартирных и

жилых домах  либо услуги (работы) по содержанию

и ремонту общего имущества собственников

помещений в многоквартирных домах,
при предоставлении  информации

В соответствии со статьей 165 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2012 N 1468 "О порядке предоставления органам местного самоуправления информации лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, и (или) оказывающими коммунальные услуги в многоквартирных и жилых домах либо услуги (работы) по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах"

Постановляю:

          1. Утвердить прилагаемый регламент информационного взаимодействия лиц, осуществляющих поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, и (или) оказывающих коммунальные услуги в многоквартирных и жилых домах либо услуги (работы) по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, при предоставлении информации.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления  оставляю за собой.

3.Настоящее Постановление разместить на сайте администрации Гордеевского района www.admgordeevka.ru.

 И.о.главы администрации района                                                      Л.И.Убогова

Исп.Ефименко Л.П.

Начальник отдела ОК и КР                                                                 М.Н.Глушак

Юрист                                                                                                    Т.С.Пальшина
Приложение

к постановлению администрации

Гордеевского района

от  19.05.2014 г.  №  243

Регламент информационного взаимодействия лиц, осуществляющих поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, и (или) оказывающих коммунальные услуги в многоквартирных и жилых домах либо услуги (работы) по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах,
при предоставлении информации (далее- Регламент)
1. Общие положения

1.1. Настоящий Регламент информационного взаимодействия органа местного самоуправления с лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, и (или) оказывающими коммунальные услуги в многоквартирных и жилых домах либо услуги (работы) по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, при предоставлении информации (далее – регламент) разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2012 г. № 1468 «О порядке предоставления органам местного самоуправления информации лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, и (или) оказывающими коммунальные услуги в многоквартирных и жилых домах либо услуги (работы) по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах» (далее – постановление).

1.2. Целью настоящего регламента является определение порядка взаимодействия органа местного самоуправления с лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, и (или) оказывающими коммунальные услуги в многоквартирных и жилых домах либо услуги (работы) по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, при передаче информации, перечисленной в постановлении (далее – информация), в форме:

а) электронного паспорта многоквартирного дома;

б) электронного паспорта жилого дома;

в) электронного документа о состоянии расположенных на территориях муниципальных образований объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры.

1.3. Информация (пункт 1.2 настоящего регламента) передается в форме электронного документа в соответствии с требованиями формата для данного типа документа. Электронный документ передается в зашифрованном виде. Шифрование осуществляется отправителем документа в адрес уполномоченного лица получателя. Файл электронной подписи под документами передается в открытом виде.

2. Перечень лиц, ответственных

за информационное взаимодействие

В информационном взаимодействии принимают участие следующие лица:

2.1. Орган администрации Гордеевского района, осуществляющий сбор, обработку и хранение информации от поставщиков информации, - Отдел по экономической политике администрации Гордеевского района (далее - уполномоченный орган).

2.2. Организации, осуществляющие поставку в многоквартирные дома ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг (далее - ресурсоснабжающие организации).

2.3. Организации, осуществляющие предоставление коммунальных услуг в многоквартирных и жилых домах:

- управляющие организации, заключившие в установленном порядке договор управления многоквартирным домом, в котором предусмотрена обязанность этих организаций предоставлять коммунальные услуги соответствующего вида;

- товарищества собственников жилья, жилищные кооперативы, жилищно-строительные кооперативы и иные специализированные потребительские кооперативы, которые предоставляют коммунальные услуги собственникам и (или) пользователям помещений в многоквартирном доме, если собственниками помещений в многоквартирном доме избран способ управления многоквартирным домом, предусмотренный пунктом 2 части 2 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, или собственникам жилых домов;

- ресурсоснабжающие организации, если ими заключен с собственниками помещений в многоквартирном доме, избравшими способ управления многоквартирным домом, предусмотренный пунктом 1 части 2 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, либо с собственниками жилых домов договор предоставления коммунальных услуг соответствующего вида.

2.4. Лица, оказывающие услуги (выполняющие работы) по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах на основании договоров, предусматривающих оказание таких услуг (выполнение таких работ) (договоры управления многоквартирным домом либо договоры на оказание услуг (выполнение работ) по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах), в том числе управляющие организации, а также товарищества и кооперативы, указанные в пункте 2.3 настоящего раздела, оказывающие такие услуги (выполняющие такие работы), если собственниками помещений в многоквартирном доме избран способ управления многоквартирным домом, предусмотренный пунктом 2 части 2 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации.

3. Описание информационного взаимодействия

при передаче информации

3.1. Обязанность по предоставлению информации возникает:

а) в отношении лиц, осуществляющих оказание коммунальных услуг в многоквартирных и жилых домах, - со дня, определяемого в соответствии с пунктами 14 - 17 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 N 354;

б) в отношении лиц, осуществляющих поставку в многоквартирные дома ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, оказание услуг (выполнение работ) по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, - со дня заключения соответствующего договора.

3.2. Поставщики информации предоставляют информацию отдельно по каждому многоквартирному или жилому дому, для которого они осуществляют поставку ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, оказание услуг (выполнение работ) по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, в части, касающейся поставляемых ими ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, оказываемых услуг (выполняемых работ).

3.3. Формы электронного паспорта, электронного документа об объектах коммунальной и инженерной инфраструктуры, извещения, информацию о порядке заполнения форм уполномоченный орган размещает в открытом доступе на официальном сайте администрации Гордеевского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.admgordeevka.ru.

Электронный паспорт и электронный документ об объектах коммунальной и инженерной инфраструктуры заполняются поставщиком информации по формам и в порядке, утвержденным Приказом Федерального агентства по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству от 08.04.2013 N 113/ГС "Об утверждении формы электронного паспорта многоквартирного дома, формы электронного паспорта жилого дома, формы электронного документа о состоянии расположенных на территориях муниципальных образований объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры и порядка заполнения указанных документов".

Информация в форме электронного паспорта и электронного документа об объектах коммунальной и инженерной инфраструктуры передается поставщиком информации в  администрацию Гордеевского района в форматах в соответствии с приложениями N 1, 2 и 3 к Методическим рекомендациям по разработке органами местного самоуправления регламентов информационного взаимодействия лиц, осуществляющих поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, и (или) оказывающих коммунальные услуги в многоквартирных и жилых домах либо услуги (работы) по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, при предоставлении информации, утвержденным Приказом Федерального агентства по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству от 08.04.2013 N 112/ГС.

3.4. Информация в форме электронного паспорта предоставляется поставщиком информации ежемесячно до 15-го числа месяца, следующего за отчетным.

При предоставлении указанной информации поставщик информации:

- формирует электронный паспорт для отправки в уполномоченный орган;

- проверяет правильность подготовленного электронного паспорта с использованием программных средств системы электронного документооборота уполномоченного органа, информация подписывается лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени организации, либо лицом, уполномоченным на подписание указанного документа доверенностью, с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи;

- подписанную форму электронного паспорта отправляет в уполномоченный орган по защищенным каналам связи, при этом отправленные сведения считаются предоставленными своевременно, если они получены уполномоченным органом не позднее срока, установленного в абзаце первом настоящего пункта.

Уполномоченный орган обеспечивает направление автоматического извещения о факте получения электронного паспорта поставщику информации в день его поступления на выделенный адрес электронной почты уполномоченного органа.

В случае некорректного заполнения и (или) некорректного подписания формы электронного паспорта поставщиком информации уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней со дня получения электронного паспорта направляет поставщику информации автоматическое извещение о необходимости внесения корректировок с указанием замечаний, которые необходимо устранить. Поставщик информации обязан в течение 5 рабочих дней со дня получения извещения уполномоченного органа устранить перечисленные в нем замечания и направить доработанный электронный паспорт в адрес уполномоченного органа.

3.5. Поставщики информации, осуществляющие эксплуатацию объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры, предоставляют информацию о состоянии расположенных на территории Гордеевского района объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры, за эксплуатацию которых они отвечают, путем заполнения электронного документа об объектах коммунальной и инженерной инфраструктуры.

Информация в форме электронного документа об объектах коммунальной и инженерной инфраструктуры предоставляется поставщиком информации ежемесячно до 15-го числа месяца, следующего за отчетным.

При предоставлении указанной информации поставщик информации:

- формирует электронный документ об объектах коммунальной и инженерной инфраструктуры для отправки в уполномоченный орган;

- проверяет правильность подготовленного электронного документа об объектах коммунальной и инженерной инфраструктуры с использованием программных средств системы электронного документооборота уполномоченного органа, информация подписывается лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени организации, либо лицом, уполномоченным на подписание указанного документа доверенностью, с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи;

- подписанную форму электронного документа об объектах коммунальной и инженерной инфраструктуры отправляет в уполномоченный орган по защищенным каналам связи, при этом отправленные сведения считаются предоставленными своевременно, если они получены уполномоченным органом не позднее срока, установленного в абзаце втором настоящего пункта.

Уполномоченный орган обеспечивает направление автоматического извещения о факте получения электронного документа об объектах коммунальной и инженерной инфраструктуры поставщику информации в день его поступления на выделенный адрес электронной почты уполномоченного органа.

В случае некорректного заполнения и (или) некорректного подписания формы электронного документа об объектах коммунальной и инженерной инфраструктуры поставщиком информации уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней со дня получения электронного документа об объектах коммунальной и инженерной инфраструктуры направляет поставщику информации автоматическое извещение о необходимости внесения корректировок с указанием замечаний, которые необходимо устранить. Поставщик информации обязан в течение 5 рабочих дней со дня получения извещения уполномоченного органа устранить перечисленные в нем замечания и направить доработанный электронный документ об объектах коммунальной и инженерной инфраструктуры в адрес уполномоченного органа.

3.6. Извещение должно быть направлено поставщиком информации в уполномоченный орган в течение 10 календарных дней со дня произошедших изменений.

При предоставлении указанной информации поставщик информации:

- формирует извещение для отправки в уполномоченный орган;

- проверяет правильность подготовленного извещения с использованием программных средств системы электронного документооборота уполномоченного органа, информация подписывается лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени организации, либо лицом, уполномоченным на подписание указанного документа доверенностью, с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи;

- подписанную форму извещения отправляет в уполномоченный орган по защищенным каналам связи, при этом отправленные сведения считаются предоставленными своевременно, если они получены уполномоченным органом не позднее срока, установленного в абзаце первом настоящего пункта.

К сформированному извещению должны быть прикреплены электронные копии документов, подтверждающих изменения, указанные в извещении.

Уполномоченный орган обеспечивает направление автоматического извещения о факте получения извещения поставщику информации в день его поступления на выделенный адрес электронной почты уполномоченного органа.

В случае некорректного заполнения и (или) некорректного подписания формы извещения поставщиком информации уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней со дня получения извещения направляет поставщику информации автоматическое извещение о необходимости внесения корректировок с указанием замечаний, которые необходимо устранить. Поставщик информации обязан в течение 5 рабочих дней со дня получения извещения уполномоченного органа устранить перечисленные в нем замечания и направить доработанное извещение в адрес уполномоченного органа.

4. Описание организации контроля своевременности

и полноты предоставляемой информации в администрацию Гордеевского района
4.1. Контроль своевременности и полноты информации, предоставляемой поставщиками информации, осуществляет уполномоченный орган.

Контактные данные уполномоченного органа:

- телефоны: (48340) 2-14-37;

- почтовый адрес: 243650,  Брянская область, с.Гордеевка, ул.Победы, д.10.
- адрес электронной почты: grdadm@mail.ru;

- официальный сайт в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: www.admgordeevka.ru;

- график работы:

понедельник - четверг с 8.30 до 17.00;

пятница - с 8.30 до 15.30;

обед - с 13.00 до 14.00.

Контроль своевременности и полноты предоставляемой информации включает выявление специалистами уполномоченного органа нарушений в заполнении поставщиками информации электронных документов, принятие мер по устранению нарушений правовых актов, регулирующих порядок предоставления информации, в том числе направление поставщикам информации претензий по вопросам предоставления информации.

Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Регламента, будут разрешаться путем переговоров между лицами, ответственными за информационное взаимодействие.